
 

 

        
    
COMUNE DI BELLINZAGO NOVARESE                                                             ORIGINALE 
 
                                       
             
DELIBERAZIONE N. 126     
DEL 06.09.2019     
 
 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 
 
 
 
OGGETTO:  CONFERMA DELLE TARIFFE DEL SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO FINO AL 
31/12/2019. 
 
   
  
  L’anno duemiladiciannove, addì sei del mese di settembre alle ore 12,00   nella sede Comunale. 
 
 Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legge Comunale e Provinciale, sono stati 

convocati per oggi a seduta i componenti la Giunta Comunale.  

 All’appello risultano i Signori:    

  
 
 

   Presenti Assenti 
 

1 SPONGHINI Fabio Sindaco                   X      

2 BAGNATI Matteo Assessore - Vicesindaco                   X                    

3 BOVIO Chiara Assessore                   X                    

  4 BOVIO Damiano Assessore                    -                  X  

5 MIGLIO Claudia Assessore                    -                  X 

 

 
  

Totali 

 

               3 

 

               2   

     

 
 
 
 Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Dott. Francesco LELLA che provvede alla redazione del presente 

verbale. 

 Essendo legale il numero degli intervenuti, il Dott. SPONGHINI Fabio nella sua qualità di Sindaco, assume la 

Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 

 

 

 



 

 

 
N.  126 IN DATA 06.09.2019 
 
Oggetto: conferma delle tariffe del servizio di trasporto scolastico fino al 31/12/2019. 

 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 
Premesso che il servizio di trasporto scolastico è operativo sul territorio di questo Comune 
da molti anni, quale servizio di sostegno alle famiglie, in particolare residenti nelle frazioni 
e nelle cascine, nell'importante gestione della vita scolastica dei minori in età d'obbligo, 
anche mediante lo stanziamento di risorse individuate nel bilancio dell'Ente, nell'ambito 
dell'autonomia finanziaria riconosciuta al Comune, finalizzate tra l'altro a consentire una 
maggior tutela alle fasce economicamente più deboli; 
 
Evidenziato che, anche per il nuovo anno scolastico, nel provvedere al finanziamento pro 
quota del servizio di trasporto scolastico, per i motivi sopra descritti, dovrà tenersi conto 
della necessità del rispetto della c.d. “clausola di invarianza finanziaria”, essenziale per 
consentire il legittimo perseguimento dei fini sopra delineati; 
 
Ritenuto che, per un corretto calcolo della sopra richiamata “clausola di invarianza 
finanziaria”, debba farsi riferimento all'ultimo bilancio approvato, procedendosi come di 
seguito: 
 
 
Bilancio del servizio di trasporto scolastico, esercizio 2018 (dati assestati): 
Spese per personale A € 16.546,91 

Spese per servizi esternalizzati B € 5.148,00 

Spese di gestione (carburanti, assicurazioni, 
manutenzioni) 

C € 5.999,24 

Spese amministrative (ammortamenti, imposta di bollo) D € 1.225,33 

Spese Totali A+B+C+D=E € 28.919,48 

Introiti del servizio F € 6.975,00 

Contribuzione dell'Ente E-F=G € 21.944,48 
 
Valutato che, pertanto, il limite oltre il quale scatterebbe la violazione dell'invarianza 
finanziaria per l'anno 2019 sia da individuare nella sopra indicata cifra “G”, pari ad € 
21.944,48; 
 
Verificato che, sulla base dell'ipotesi di organizzazione del servizio in corso di 
predisposizione da parte degli Uffici, comprendente orari di servizio, numero di mezzi 
impegnati, numero delle fermate e numero di utenti iscritti, le tariffe fissate con d.G.C. n. 
139, del 30/11/2018, consentono di garantire il rispetto di tale limite, in quanto si prevede 
di conseguire i seguenti risultati: 
 
 



 

 

 
Bilancio del servizio di trasporto scolastico, esercizio 2019 (dati stimati): 
Spese per personale A € 13.694,00 

Spese per servizi esternalizzati B € 7.078,50 

Spese di gestione (carburanti, assicurazioni, 
manutenzioni) 

C € 3.224,78 

Spese amministrative (ammortamenti, imposta di bollo) D € 3.783,00 

Spese Totali A+B+C+D=E € 24.356,78 

Introiti del servizio (stima prudenziale) F € 6.000,00 

Contribuzione dell'Ente E-F=H € 18.356,78 
 
Evidenziato che, pertanto, il valore “H”, pari ad € 18.356,78, è ampiamente inferiore alla 
clausola di invarianza finanziaria sopra determinata, introducendosi una previsione di 
riduzione della contribuzione a carico dell'Ente, rispetto all'anno precedente, pari al 
16,35%; 
 
Fatta riserva di una nuova ricognizione del rispetto del limite sopra indicato in occasione 
dell'approvazione delle tariffe dei servizi pubblici, in riferimento alla prossima redazione del 
bilancio 2020/2022, con la possibilità di un intervento sulle richiamate tariffe del servizio di 
trasporto scolastico, a decorrere dal 01/01/2020, ove dovessero individuarsi rischi di 
disequilibrio; 
 
Richiesti i pareri di cui all'art. 49, comma 1, d.lgs. n. 267/2000; 
 
Con voti unanimi favorevoli, 
 

DELIBERA 
 
1. di dare atto che non possono essere individuati rischi di disequilibrio nel finanziamento 
del servizio di trasporto scolastico erogato nel corso dell'anno 2019, i quali giustifichino un 
incremento delle tariffe in corso di esercizio, tenendo conto che la c.d. “clausola di 
invarianza finanziaria” appare, nelle previsioni di gestione del servizio, ampiamente 
rispettata, ove si tenga conto delle spese sostenute dal Comune nell'anno 2018, a fronte di 
quelle previste per l'anno 2019, come descritte in premessa; 
 
2. di confermare, pertanto, le tariffe fissate con d.G.C. n. 139, del 30/11/2018, fatta riserva 
di una nuova ricognizione del rispetto del limite sopra indicato in occasione 
dell'approvazione delle tariffe dei servizi pubblici, in riferimento alla prossima redazione del 
bilancio 2020/2022, con la possibilità di un intervento sulle richiamate tariffe del servizio di 
trasporto scolastico, a decorrere dal 01/01/2020, ove dovessero individuarsi rischi di 
disequilibrio; 
 
3. DI DICHIARARE, con separata votazione unanime favorevole, il presente 
provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, 4° comma, del D. Lgs. 18 
agosto 2000 n. 267. 

 
 

 



 

 

 
 

Letto, confermato e sottoscritto,  

      

 

           IL PRESIDENTE          IL SEGRETARIO COMUNALE  

   F.to Dott. SPONGHINI Fabio        F.to          Dott. Francesco LELLA 

 

 

����������������������������������������������������������� 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAPI GRUPPO CONSILIARI 

 

 

Si certifica che, copia del presente verbale, viene pubblicata il giorno 25.09.2019 all’Albo Pretorio On-Line ai sensi 

dell’art.124 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267 ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi e contemporaneamente 

ne viene data comunicazione ai Capi Gruppo Consiliari ai sensi dell’art.125 del medesimo D.Lgs. 

 

 

Dalla residenza municipale, 25.09.2019                                 

 

                                             IL SEGRETARIO COMUNALE  

           F.to                  Dott. Francesco LELLA 

 

 

 

 

 

 
 ����������������������������������������������������������� 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bellinzago Novarese.  
Responsabile Procedimento: Margherita Barbero (D.Lgs. n. 39/93 art.3).  
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 


